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(571) 2174707. e-mail: defensoriafiducoldex@umoabogados.com; Horario de atención: de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. de lunes a viernes en jornada continua. Si Usted requiere información adicional acerca de la Defensoría del Consumidor Financiero de FIDUCOLDEX S.A., consúltenos de forma 
telefónica al teléfono 3275500, diríjase directamente a nuestras oficinas ubicadas en la Calle 28 No. 13A- 24 Piso 6, en la ciudad de Bogotá D.C., o al correo electrónico fiducoldex@fiducoldex.com.co.  Las funciones del Defensor del Consumidor son las que corresponden al artículo 13 de la Ley 
1328 de 2009, y demás normas que la reglamentan y que se relacionan a continuación: 1.- Atender de manera oportuna y efectiva a los consumidores financieros de las entidades correspondientes. 2.- Conocer y resolver en forma objetiva y gratuita para los consumidores, las quejas que éstos le 
presenten; 3.- Actuar como conciliador entre los consumidores financieros y la respectiva entidad vigilada en los términos indicados en la Ley 640 de 2001, su reglamentación, o en las normas que la modifiquen o sustituyan; 4.- Ser vocero de los consumidores financieros ante la respectiva entidad 
vigilada. 5.- Efectuar recomendaciones a la entidad vigilada relacionadas con los servicios y la atención al consumidor financiero, y en general  en materias enmarcadas en el ámbito de su actividad; 6.- Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten 
convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el Gobierno Nacional y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 
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BSC INGENIERIA Y 

PROYECTOS S.A.S. 

70%

OBSERVACION
GUSTAVO ADOLFO 

MURILLO SALDAÑA 30%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE SUBSANAR ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON ACLARACION DE LAS NOTAS 3, 4, 6, 7 Y 14

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

SUBSANAR
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON ACLARACION DE LA NOTA 18 AÑO

2016.
CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

SUBSANAR

NOTA 18 GANANCIAS ACUMULADAS, EN EL COMPARATIVO DE LAS UTILIDADES DESPUES DE

IMPUESTOS EL VALOR REGISTRADO EN EL AÑO 2016 DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE

RESULTADOS INTEGRAL. SE REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO Y/o  CONCORDANCIA DE LA NOTA 

CON EL ESTADO DE RESULTADOS. EN LA NOTA 22 INGRESOS OPERACIONALES REFIERE UTILIDAD

BRUTA CON EL VALOR CORRESPONDIENTE A LA UTILIDAD NETA. SE REQUIERE ACLARACION AL

RESPECTO DEL VALOR REGISTRADO EN LA NOTA.

SUBSANAR

EN LA NOTA 3 EFECTIVO Y EQUIVALENTES EN EFECTIVO EL VALOR REGISTRADO EN CAJA DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2017. SE REQUIERE ACLARACION O CONCORDACIA DE LA NOTA CON EL ESTADO DE

SITUACION FINANCIERA. EN LA NOTA 3 NO HAY INFORMACION DE APOYO QUE REVELE SI LOS VALORES DE LAS FIDUCIAS DE

INVERSION HACEN PARTE DE INVERSIONES O DERECHOS FIDUCIARIOS O A QUE CUENTA ESTAN RELACIONADOS. SE

REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO. EN LA NOTA 4 ACTIVOS FINANCIEROS, SE REQUIERE AMPLIAR LA NOTA EN RELACION

A LOS DERECHOS FIDUCIARIOS. ASI MISMO ACLARAR SI EL VALOR REGISTRADO COMO ACTIVOS FINANCIEROS NO

CORRIENTES AL COSTO, HACEN O NO PARTE DEL ACTIVO CORRIENTE YA QUE SE ENCUENTRAN CLASIFICADOS EN EL ACTIVO 

CORRIENTE DEL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. NOTA 6 Y NOTA 7 REQUIEREN INFORMACION ADICIONAL QUE REVELE

EL COMPORTAMIENTO PRESENTADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCEIRA. NOTA 14 PATRIMONIO SIN INFORMACION

QUE REVELE LO CAMBIOS PRESENTADOS EN LA CUENTA DEL PATRIMONIO. SE REQUIERE ACLARACION DE LOS AUMENTOS Y

DISMINUCIONES EN LAS CUENTAS DE REVALORIZACION DEL PATRIMONIO  Y SUPERAVIT POR VALORIZACIONES.

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

 CUMPLE  CUMPLE 

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO CONTRUCTORES CALDAS

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
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GALAN GOMEZ JULIA 

IRMA LEONOR 50%
OBSERVACION

LOPEZ SANCHEZ 

ROBERTO 50%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

SUBSANAR

EL VALOR TOTAL DE ACTIVOS REGISTRADOS EN EL CERTIFICADO DE CAMARA Y COMERCIO DIFIERE

DEL TOTAL DE ACTIVOS REGISTRADOS EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2017. SE

REQUIERE ACLARACION DE LA DIFERENCIA OBSERVADA. TENER EN CUENTA NO MODIFICAR EL

ESTADO FIANCIERO SOLO ACLARAR POR QUE O A QUE ES ATRIBUIBLE LA DIFERENCIA.

CUMPLE

SUBSANAR

EL VALOR REGISTRADO EN LA CUENTA CLIENTES - CONTRATOS AÑO 2016 NO CORRESPONDE A LA

SUMATORIA DE VALORES REGISTRADOS EN LA NOTA 5 CUENTAS POR COBRAR. SE REQUIERE

REGISTRO DEL VALOR CORRECTO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA CLIENTES-

CONTRATOS AÑO 2016 QUE CORRESPONDA A LA SUMATORIA DE CUENTA CORRIENTES

COMERCIALES.

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

CUMPLE SUBSANAR
ESTADO DE RESULTADOS NO PRESENTA COMPONENTE DE IMPUESTOS. SE REQUIERE ACLARACION AL

RESPECTO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

SUBSANAR

EN LA NOTA 5 CUENTAS CORRIENTES COMERCIALES EL VALOR TOTAL REGISTRADO EN EL AÑO 2018

NO CORRESPONDE A LA SUMATORIA DE LOS ITEMS QUE LA COMPONEN. SE REQUIERE

CONCORDACIA DE LA NOTA CON EL VALOR DE LA SUMATORIA REGISTRADA EN EL ESTADO DE

SITUACION FINANCIERA AÑO 2017. EN LA NOTA 7 PASIVOS LA CUENTA INTRUMENTOS FINANCIEROS

DIFIERE DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2016. SE REQUIERE

CONCORDANCIA DE LA NOTA CON EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2016. NOTA 8

PATRIMONIO NO PRESENTA INFORMACION DE APOYO QUE REVELE LA DISMINUCION DEL CAPITAL Y

LA INCIDENCIA O DESTINO DEL RESULTADO DEL EJERCICIO AÑO 2016. 

SUBSANAR
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS NO PRESENTAN INFORMACION DE APOYO QUE REVELE LA APLICACIÓN O

NO DEL COMPONENTE DE IMPUESTOS EN EL ESTADO DE RESULTADOS. SE REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

N/A N/A

N/A N/A

 CUMPLE  SUBSANAR NO PRESENTA ANEXO 9 SE REQUIERE ANEXO 9 CONFORME SE REQUIERE EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO GALEZ CHINCHINA

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS
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MARTINEZ 

OSPINA S.A.S. 

30%

OBSERVACION

JORGE ENRIQUE 

MARTINEZ FONSECA 

40%

OBSERVACION

HECTOR JAIME 

GIRALDO JARAMILLO 

30%

OBSERVACION

CUMPLE N/A N/A

N/A N/A N/A

CUMPLE N/A N/A

SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON ACLARACION

DE LA NOTA 7.
CUMPLE SUBSANAR

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON ACLARACION DE

LA NOTA 4. EL VALOR REGISTRADO EN LA CUENTA GANANCIAS ACUMULADAS AÑO

2017 PRESENTA DIFERENCIA EN RELACION A LA SUMATORIA DE LAS GANANCIAS

DEL PERIODO 2016 Y GANANCIAS ACUMULADAS AÑO 2016. SE REQUIERE

ACLARACION AL RESPECTO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A N/A

SUBSANAR

EL VALOR TOTAL DE LA NOTA 7 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO AÑO 2017

DIFIERE DEL VALOR TOTAL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA. SE REQUIERE ACLARACION Y/ O CONCORDACIA DE LA NOTA CON

EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA. LA NUMERACION DE LAS NOTAS PARA

EL ESTADO DE RESULTADOS NO CORRESPONDEN A LA DESCRIPCION DE

CADA UNA DE LAS CUENTAS, NO OBSTANTE LAS DESCRIPCIONES

CORRESPONDEN A LAS CUENTAS DEL ESTADO DE RESULTADOS ASI COMO LOS 

VALORES REGISTRADOS EN ELLAS, ESTO ULTIMO ES DE TIPO INFORMATIVO.

CUMPLE SUBSANAR

EN LA NOTA 4 CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES Y OTRAS, LA SUMATORIA

DE LOS ITEMS QUE LA COMPONEN NO CORRESPONDE A LA SUMATORIA DE LOS

VALORES REGISTRADOS EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2016. SE

REQUIERE CONCORDANCIA DE LA NOTA CON EL ESTADO DE SITUACION

FINANCIERA.

N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

N/A N/A N/A

 CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE ANEXO 9

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO GMO

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
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SEGUNDISALVO 

PARDO BARRETO
OBSERVACION

CUMPLE

N/A

CUMPLE

SUBSANAR

EL VALOR REGISTRADO EN LA CUENTA RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2017

PRESENTA DIFERENCIA EN RELACION A LA SUMATORIA DE LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO

AÑO 2016 Y RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2016. SE REQUIERE ACLARACION AL

RESPECTO.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A

SUBSANAR

NOTA 17 PATRIMONIO, SIN INFORMACION DE APOYO QUE REVELE LA DIFERENCIA EN EL

RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2017 CON RELACION A LA SUMATORIA DE LOS

RESULTADOS DEL EJERCICIO AÑO 2016 Y RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES AÑO 2016 .

SE REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO.

N/A

CUMPLE

N/A

CUMPLE

N/A

N/A

N/A

 CUMPLE 

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

SEGUNDISALVO PARDO BARRETO

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
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GERMAN 

ERNESTO 

AYARZA 

BERMUDEZ 60%

OBSERVACION
OSCAR RAFAEL 

GUIO RUIZ 40%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTA ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 Y 2016 POR SEPARADO. ESTADO DE

SITUACION FINANCIERA AÑO 2017 SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016.

SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016 SUJETO A

VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

SUBSANAR

PRESENTA ESTADO DE RESULTADOS AÑO 2017 Y 2016 POR SEPARADO. ESTADO DE

RESULTADOS AÑO 2017 SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS

FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016.

SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION RESULTADOS INTEGRAL AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO

2016 SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS.

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL N/A N/A

SUBSANAR

SOLO PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2016. SE REQUIERE

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016 CONFORME

SON SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION. TENER EN CUENTA QUE LAS

NOTAS DEBEN GUARDAR RELACION Y CORRESPONDENCIA CON LOS ESTADOS

FINANCIEROS.

SUBSANAR

NO PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO

2016. SE REQUIERE NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO

AÑO 2016 CONFORME SON SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE LA INVITACION.

TENER EN CUENTA QUE LA NOTAS DEBEN GUARDAR RELACION Y

CORRESPONDENCIA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS.

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

CUMPLE CUMPLE

N/A N/A

N/A N/A

N/A N/A

 CUMPLE  CUMPLE ANEXO 9

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA 

CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO ESTACION 2018

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 
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DELFOS 

CONTRUCTORES 

S.A. 50%

OBSERVACION
RINCON CALIXTO 

RAFAEL 50%
OBSERVACION

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE SUBSANAR
EL VALOR REPORTADO COMO TOTAL DE ACTIVOS EN EL CERTIFICADO DE MATRICULA PERSONA NATURAL DIFIERE

DEL REGISTRADO EN EL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AÑO 2017 SE REQUIERE ACLARACION AL RESPECTO.  

CUMPLE SUBSANAR
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS Y ACLARACION

DE RENOVACION FINANCIERA

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

CUMPLE SUBSANAR ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL SUJETO A VALIDACION CON NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE CUMPLE

CONTADOR CUMPLE CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE N/A

SUBSANAR

LA NOTA 10 GASTOS - CUENTA IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS

PRESENTA DIFERENCIA EN EL VALOR CON RELACION AL GASTO POR

IMPUESTO A LAS GANANCIAS. SE REQUIERE ACLARACION.

SUBSANAR

NO PRESENTA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016. SE REQUIERE NOTAS A LOS

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2017 COMPARATIVO AÑO 2016, LAS CUALES DEBEN GUARDAR RELACION Y

CORRESPONDENCIA CON LOS ESTADOS FINANCIEROS, CONFORME SON SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE LA

IMVITACION.

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

CUMPLE N/A

 CUMPLE  CUMPLE 

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

ANEXO 9

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

CONTADOR

REVISOR FISCAL

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL 

COMPARATIVO 2017 - 2016

FIRMAS

NOTAS ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

DOCUMENTOS HABILITANTES

CONSORCIO RD

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL

RENOVACION  INFORMACION FINANCIERA

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

http://www.fiducoldex.com.co/
mailto:defensoriafiducoldex@umoabogados.com
mailto:fiducoldex@fiducoldex.com.co


 
 
  

Calle 28 N. 13A – 24, Edificio Museo del Parque, Torre B, pisos 6 – Bogotá D.C. 
PBX: 327 55 00 o Línea Gratuita Nacional 01 8000 124211 

fiducoldex@fiducoldex.com.co 
www.fiducoldex.com.co 

 

“Defensor del Consumidor Financiero de la FIDUCIARIA COLOMBIANA DE COMERCIO EXTERIOR S.A. - FIDUCOLDEX - Dra. Liliana Otero Álvarez (Principal) y Dra. Sara Mercedes Garcés Rodríguez (Suplente) ubicadas en la Calle 67 # 7-57 Oficina 504ª de la ciudad de Bogotá D.C. PBX 
(571) 2174707. e-mail: defensoriafiducoldex@umoabogados.com; Horario de atención: de 8:00 a.m. a 5:00 p.m. de lunes a viernes en jornada continua. Si Usted requiere información adicional acerca de la Defensoría del Consumidor Financiero de FIDUCOLDEX S.A., consúltenos de forma 
telefónica al teléfono 3275500, diríjase directamente a nuestras oficinas ubicadas en la Calle 28 No. 13A- 24 Piso 6, en la ciudad de Bogotá D.C., o al correo electrónico fiducoldex@fiducoldex.com.co.  Las funciones del Defensor del Consumidor son las que corresponden al artículo 13 de la Ley 
1328 de 2009, y demás normas que la reglamentan y que se relacionan a continuación: 1.- Atender de manera oportuna y efectiva a los consumidores financieros de las entidades correspondientes. 2.- Conocer y resolver en forma objetiva y gratuita para los consumidores, las quejas que éstos le 
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vigilada. 5.- Efectuar recomendaciones a la entidad vigilada relacionadas con los servicios y la atención al consumidor financiero, y en general  en materias enmarcadas en el ámbito de su actividad; 6.- Proponer a las autoridades competentes las modificaciones normativas que resulten 
convenientes para la mejor protección de los derechos de los consumidores financieros; y, 7.- Las demás que le asigne el Gobierno Nacional y que tengan como propósito el adecuado, desarrollo del SAC.” 
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